[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЕУТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	21.03.2016
	№
	45-ПА

[bookmark: _GoBack]
Об утверждении Порядка выдачи путевок
в детские  учреждения отдыха и оздоровления
и предоставления компенсации на удешевление путевок.

Во исполнении муниципальной программы «Социальная защита населения города Реутов» на 2015-2019 годы, утвержденной Постановлением Главы города от 29.08.2014 №78-ПГ, и рекомендаций Московского областного координационного совета по организации отдыха, оздоровления и занятости детей от 01 апреля 2016 года   постановляю:
1. Утвердить «Порядок выдачи путевок в детские оздоровительные учреждения в период школьных каникул 2016 года  и предоставления компенсации (полной или частичной)  стоимости путевок для детей граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в городском округе Реутов Московской области,  предоставления компенсации (полной или частичной) работникам бюджетных организаций, расположенных на территории городского округа Реутов, финансируемых из бюджетов разных уровней,  в организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время и оплаты (полной или частичной) питания детей в  детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием  на 2016 год за счет средств бюджета города Реутов и субсидии из бюджета  Московской области» в новой редакции  (прилагается).
2. Постановление  Администрации города Реутов от 11.03.2016 №41-ПА «Об утверждении Порядка выдачи путевок в детские учреждения отдыха и оздоровления и предоставления компенсации на удешевление путевок» считать утратившим силу.
3. Отделу по работе со СМИ и рекламе  опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном  сайте города Реутов настоящее Постановление.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Реутов О.Б.Репину.

 Глава города                                                                                                                        С.Г.Юров

                                                                    Утвержден
                                                                         Постановлением   Администрации
                                                                                     от________  2016 года № ________

Порядок
выдачи путевок в детские оздоровительные учреждения в период школьных каникул
2016 года  и предоставления компенсации (полной или частичной)  стоимости путевок для детей граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в городском округе Реутов  Московской области,  предоставления компенсации (полной или частичной) работникам бюджетных организаций, расположенных на территории  городского округа Реутов, финансируемых из бюджетов разных уровней, в организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время и оплаты (полной или частичной) питания детей в  детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием  на 2016 год за счет средств                         бюджета города Реутов и субсидии из бюджета Московской области.

1. Настоящий Порядок разработан во исполнение Постановления Правительства Московской области  от 10.02.2016  №82/4 «Об  утверждении  распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Московской области на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время на 2016 год» и Постановления Главы города от 29.08.2014 №78-ПГ «Об утверждении муниципальной программы «Социальная
защита населения города Реутов» на 2015-2019 годы  и регулирует правоотношения, связанные с организацией отдыха и оздоровления отдельных категорий детей за счет средств бюджета города Реутов  и субсидии из бюджета Московской области  на соответствующие цели в период школьных каникул 2016 года.
2. Получателем субсидии на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время на 2016 год из бюджета Московской области  является Управление образования Администрации города  Реутов.
3.Каникулярное время – период отдыха детей, определяемый в соответствии с законодательством Российской Федерации и Московской области, может быть увеличен от   7-ми  до 21-го календарных дней, необходимых для организации оздоровления и отдыха детей.
4. Обеспечение путевками в организации отдыха детей и их оздоровления, в санаторно-курортные организации осуществляется при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний у детей.
5. По плану мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2016 году   за счет средств бюджета города Реутов  и субсидии из  бюджета Московской области осуществляется поддержка следующих категорий детей:
- дети-инвалиды, дети с хроническими заболеваниями из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в возрасте от 3-х до 18 лет;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой (попечительством), в приемных семьях, в возрасте от 3-х до 18 лет;
- иные категории лиц из числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в возрасте от 3-х до 18 лет.
- дети работников бюджетных организаций, расположенных на территории городского округа Реутов, финансируемых из бюджетов разных уровней;
- дети, имеющие местом жительства город Реутов или Московскую область, но фактически проживающие в городе Реутов по месту жительства одного из родителей.
6. Дети-инвалиды, дети с хроническими заболеваниями из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, направляемые в санаторно-курортные организации, имеют право на получение второй путевки  в санаторно-оздоровительные учреждения для сопровождающего их лица.
            7. Компенсации и субсидии  могут предоставляться в целях софинансирования на:
7.1.Оплату стоимости питания детей граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в городском округе Реутов Московской области, в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярное время   из расчета  220,0 рублей на одного человека в день, и 170,0 рублей на одного человека в день в трудовом лагере дневного пребывания подростков.
7.2. Компенсацию (полную или частичную) стоимости путевок, определяемую в размере 50% от фактической стоимости путевки за фактическое число дней пребывания, но не менее 7 дней и не более 21 дня, из расчета не более 15750 руб., за 21 день пребывания, 750 руб. за 1 день  в учреждениях отдыха и оздоровления в каникулярное время,  для:
- детей, граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в городском округе Реутов Московской области;
- детей, граждан Российской Федерации, сотрудников учреждений, финансируемых из бюджетов разных уровней, расположенных на территории городского округа Реутов, не имеющих места жительства в городском округе Реутов.
7.3. Оплату проезда (при наличии финансовой возможности) на междугородном транспорте организованных групп детей к местам отдыха и обратно.
8. Путевки в профильные смены   в загородные учреждения отдыха и оздоровления детей  реализуются по цене 10 % от полной стоимости путевки и приоритетное право на их получение имеют следующие категории детей, имеющие хорошие успехи в учебе, спорте,  искусстве, культурной и общественной жизни школы, города:
- дети из семей с трудной жизненной ситуацией, определяемой в соответствии с законодательством РФ и Московской области;
- дети – сироты;
- дети – инвалиды, не имеющие противопоказаний для отдыха и оздоровления;
- дети из многодетных семей;
- дети участников боевых действий;
- дети сотрудников бюджетных учреждений, расположенных на территории городского округа Реутов, финансируемых из бюджетов разных уровней.
8.1. Комплектация профильных смен в загородные учреждения отдыха льготными категориями детей завершается за три недели до начала смены, нереализованные путевки распределяются между  другими  детьми, согласно очередности.
9. Родительская плата в лагеря дневного пребывания, созданных на базе организаций образования, утверждается совместно со сметой расходов на содержание лагерей,  руководителем Управления образования Администрации города Реутов.
10. Путевки в учреждения отдыха и оздоровления Крыма предоставляются бесплатно следующим категориям детей:
- дети-сироты из подопечных и приемных семей;
- дети-инвалиды;
- дети из многодетных семей;
- дети из малообеспеченных семей (с подушевым доходом менее двух прожиточных минимумов);
- дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе, состоящих на учете в участковой социальной службе ГКУСО МО «Реутовский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Преодоление», и по ходатайству Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
11. Путевки в учреждения отдыха и оздоровления от Управления образования Администрации города Реутов в осенне-зимний период предоставляются бесплатно детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детям, показывающим хорошие результаты в учебе, спорте, искусстве и общественной жизни школы по рекомендации организации образования.
12. Для осуществления предусмотренных настоящим Порядком расходов по частичной компенсации стоимости путевки (путевок) за счет компенсации из  бюджета города Реутов и субсидии из бюджета Московской области родителями (законными представителями) в Управление образования Администрации города Реутов представляются следующие документы:
- заявление о частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевки (путевок), с указанием банковских реквизитов для перечисления соответствующих средств;
- паспорт заявителя;
-  копия документа на ребенка/детей (паспорт/свидетельство о рождении);
- договор на приобретение путевки (путевок), заключенный между родителем и организацией, предоставляющей путевку (путевки);
- копии платежных документов, заверенные уполномоченным лицом кредитной или иной организации, подтверждающих оплату родителем стоимости путевки (путевок);
- обратный талон к путевке в детское оздоровительное учреждение.
13. Частичная компенсация расходов на оплату стоимости путевки (путевок) осуществляется только на ребенка (детей), на сопровождающее лицо – по путевкам «Мать и дитя», только в случаях сопровождения взрослым ребенка-инвалида и производится его законному представителю.
14. Документы на частичную компенсацию принимаются в срок до 10.09.2016 года, с 11.09.2016 по 10.12.2016 года частичная компенсация расходов на оплату стоимости путевки (путевок) осуществляется при наличии ассигнований на указанные цели.
15.Управление образования Администрации города Реутов (И.С.Гетман) представляет в Финансовое управление Администрации города Реутов в срок до 10.12.2016 года документы для финансирования компенсаций на удешевление путевок.
15. Порядок выдачи путевок в детские оздоровительные учреждения в период
школьных каникул 2016 года  и предоставления компенсации (полной или частичной)  стоимости путевок для детей граждан Российской Федерации, имеющих место жительства в городском округе Реутов  Московской области и детей работников бюджетных учреждений, расположенных на территории городского округа Реутов, в организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время и оплаты (полной или частичной) питания детей в организованных органами местного самоуправления в  оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на 2016 год за счет средств бюджета города Реутов  и субсидии из  бюджета Московской области утверждается на текущий календарный год в соответствии с утвержденными на эти цели ассигнованиями, утвержденным планом мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на текущий календарный год.

Председатель городского координационного
Совета по организации отдыха, оздоровления
и занятости детей и молодежи                                                                         О.Б.Репина

Гетман И.С.
8 495 528 62 42

image1.jpeg